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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 

 DOSAR NR. 9/80/2010. 
 
 
 
 

DECIZIA NR. 33 /15.07.2011 
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de VR, înregistrat� la 

D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 23631/29.10.2010. 
 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud prin adresa nr. 4707/28.10.2010, 
înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 23631/29.10.2010 (fila nr. 64), asupra 
contesta�iei depus� de VR din Bistri�a. 
 Contesta�ia este formulat� împotriva Deciziei de impunere nr. 506/28.09.2010 
emis� de Activitatea de inspec�ie fiscal� Bistri�a-N�s�ud �i prive�te suma total� de ... 
lei reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� (... lei) �i respectiv major�ri de întârziere 
aferente taxei pe valoarea ad�ugat� (... lei). 
 Contesta�ia este semnat� de c�tre VR. 
 Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205, 207 �i 209 
din Codul de procedur� fiscal�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-
N�s�ud, prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor, este competent� s� solu�ioneze 
contesta�ia formulat� de VR din Bistri�a. 

I. Prin decizia de impunere nr. 506/28.09.2010 (filele nr. 40-43), emis� de 
Activitatea de inspec�ie fiscal� Bistri�a-N�s�ud, s-a stabilit în sarcina d-nei VR o tax� 
pe valoarea ad�ugat� de plat� în cuantum de ... lei precum �i major�ri de întârziere 
aferente taxei pe valoarea ad�ugat� de ... lei. 
 A�a cum rezult� din cuprinsul Raportului de inspec�ie fiscal� nr. 
390/21.09.2010 (filele nr. 30-39), motivele de fapt �i de drept care au stat la baza 
stabilirii în sarcina d-nei VR a taxei pe valoarea ad�ugat� �i accesoriilor aferente 
acesteia, anterior ar�tate, sunt urm�toarele: 

 
- în data de 08.01.2010 s-a efectuat un control inopinat, conform art. 97 

alin. 1 lit. a). din O.G. nr. 92/2003 (R), la dna VR, în urma c�ruia s-a 
întocmit Procesul verbal nr. 1 din 08.01.2010, prin care s-a stabilit 
starea de fapt fiscal� referitoare la tranzac�iile imobiliare efectuate, 
îndeplinirea condi�iilor privind dep��irea plafonului de scutire de 
T.V.A., respectiv data când persoana fizic� trebuia s� solicite 
înregistrarea în scopuri de T.V.A.; 
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- urmare a controlului s-a constatat c� în data de 08.09.2003 dna VR a 
dobândit, împreun� cu dl RI, prin cump�rare, în baza contractului 
autentificat nr. 30555/08.09.2003, o suprafa�� de 14.400 mp teren; 

- prin Sentin�a civil� nr. .../2004 se dispune ie�irea din indiviziune fa�� 
de proprietarii de CF �i intabularea dreptului de proprietate astfel 
dobândit în CF nr. ... �i ... Bistri�a, nr. top nou .../5/3/2/5/3/1 �i 
.../4/2/2/1, livad� în indiviziune, în cot� de 1/3 p�r�i pentru dl RI �i 2/3 
p�r�i pentru dna VR; 

- în data de 16.05.2006 prin contract de vânzare cump�rare autentificat 
nr. 432/16.05.2006 dl RI �i dna VR vând suprafa�a de 750 mp teren 
f�r� construc�ii, de natur� fâna�, situat în intravilanul municipiului 
Bistri�a, ridul „la soare”, împreun� cu cota indiviz� de 10/278 p�r�i din 
parcela cu num�r cadastral ... în suprafa�� de 278 mp cu destina�ia 
drum de acces la calea public� �i cota indiviz� de 12/942 p�r�i din 
parcela cu num�r cadastral ... în suprafa�� de 942 mp cu destina�ia de 
drum de acces, pre�ul total fiind ... lei. Pentru aceast� tranzac�ie dna 
VR a primit suma de ... lei; 

- la data de 26.06.2006, prin contractul de vânzare cump�rare 
autentificat nr. 578/26.06.2006 dl RI �i dna VR vând suprafa�a de 746 
mp, teren f�r� construc�ii, de natur� fâna�, situat în intravilanul 
municipiului Bistri�a, ridul „la soare”, împreun� cu cota indiviz� de 
10/278 p�r�i din parcela cu num�r cadastral ... în suprafa�� de 278 mp, 
cu destina�ia drum de acces la calea public� �i cota indiviz� de 12/942 
p�r�i din parcela cu nr. cadastral ... în suprafa�� de 942 mp, cu 
destina�ia de drum de acces, pre�ul total fiind de … lei. Pentru aceast� 
tranzac�ie dna VR a primit suma de … lei; 

- prin actul de ie�ire din indiviziune autentificat sub nr. 606/20.06.2006 
se stinge indiviziunea dintre cei doi copartajan�i prin atribuirea de 
loturi distincte. Astfel, dnei VR îi revine în întregime �i exclusiv întreg 
imobilul înscris sub A+7 în CF nr. .../N Bistri�a, num�r cadastral ..., 
teren liber de construc�ii, fâna�, în suprafa�� de 4422 mp, situat în 
extravilanul municipiului Bistri�a, ridul „la soare”, ca bun propriu 
dobândit cu titlu de cump�rare, parcelare �i ie�ire din indiviziune, 
imobil ce a fost dezmembrat, conform actului de parcelare autentificat 
sub nr. 56/24.01.2007, în 6 parcele (.../1, .../2, .../3, .../4, .../5 �i .../6); 

- din aceste parcele, dna VR vinde urm�toarele suprafe�e de teren: 
parcela cu nr. cadastral .../2, în suprafa�� de 600 mp, cu pre�ul de ... lei 
la data de 26.01.2007; parcela cu nr. cadastral .../1, în suprafa�� de 800 
mp, cu pre�ul de 71.940 CHF echivalentul a ... lei, în data de 
13.04.2007; parcela cu nr. cadastral .../4, în suprafa�� de 781 mp, cu 
pre�ul de … lei, în data de 06.11.2007, cota indiviz� de 10/278 p�r�i 
din terenul cu destina�ia drum de acces, cu pre�ul de … lei, în anul 
2007; ½ parcela cu nr. cadastral .../5, cu pre�ul de … lei, în data de 
16.05.2008; ½ parcela cu nr. cadastral .../5, cu pre�ul de … Euro, 
echivalentul a … lei; în data de 16.05.2008 �i un teren în suprafa�� de 
231 mp situat în intravilanul municipiului Bistri�a, înscris în CF, nr. ... 
Bistri�a, nr. cadastral ... cu pre�ul de ... lei, în data de 05.09.2008; 

- prin adresa nr. 3156/13.11.2009 au fost solicitate Prim�riei 
municipiului Bistri�a informa�ii referitoare la regimul juridic �i 
reglement�rile urbanistice privind încadrarea în teren construibil sau 
nu, la data vânz�rii, a întregului imobil reprezentând teren liber de 
construc�ii (fâna�) în suprafa�� de 4422 mp situat în extravilanul 
municipiului Bistri�a, ridul „la soare”, înscris sub A+7 în CF nr. .../N, 
nr. cadastral ..., dezmembrat în 6 parcele (.../1, …, .../6); 
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- prin adresa nr. 1389/20.11.2009 Prim�ria Bistri�a precizeaz� c� 
regimul juridic al terenului este cel înscris în actele de proprietate la 
data vânz�rii �i c� potrivit reglement�rilor urbanistice men�ionate în 
documenta�iile de urbanism �i amenajarea teritoriului parcela cu nr. 
cadastral .../1 în suprafa�� de 800 mp, având categoria de folosin�� 
fâna�, la data vânz�rii din 13.04.2007, conform Planului Urbanistic 
General (P.U.G.) al municipiului Bistri�a, aprobat prin Hot�rârea 
Consiliului Local nr. 43/2004, era situat în intravilanul municipiului 
Bistri�a, fiind destinat construirii de locuin�e individuale în regim de 
în�l�ime P+1E+M �i anexe de tip urban. La data comunic�rii pe parcela 
respectiv� este edificat� o construc�ie în regim de în�l�ime D+P+M cu 
destina�ia de cas� de locuit, executat� în baza autoriza�iei de construc�ii 
nr. 1004/58897/19.09.2007. Parcela cu nr. cadastral .../2 în suprafa�� de 
600 mp, având categoria de folosin�� fâna�, la data vânz�rii 
(26.01.2007), conform P.U.G. al mun. Bistri�a aprobat prin H.C.L. nr. 
43/2004, era situat� în extravilan fiind destinat� construirii de case de 
vacan��. În prezent pe parcela respectiv� este edificat� o construc�ie în 
regim de în�l�ime P+M cu destina�ia cas� de vacan��, executat� în baza 
autoriza�iei de construc�ii nr. 310/18376 din 26.03.20009. Parcela 
identificat� cu nr. cadastral .../4 în suprafa�� de 781 mp având categoria 
de folosin�� fâna�, la data vânz�rii (6.11.2007), conform P.U.G. al mun. 
Bistri�a aprobat prin H.C.L. nr. 43/2004, era situat� în extravilan fiind 
destinat� construirii de case de vacan�� în regim de în�l�ime P+M. 
Parcela identificat� cu nr. cadastral .../5 în suprafa�� de 750 mp având 
categoria de folosin�� fâna�, la data vânz�rii (16.05.2008), conform 
P.U.G. al mun. Bistri�a aprobat prin H.C.L. nr. 43/2004 �i H.C.L. nr. 
100/2007, era situat� în extravilan fiind destinat� construirii de case de 
vacan�� în regim de în�l�ime D+P+M; 

- conform declara�iilor 208 depuse de notar, d-na VR a efectuat trei 
tranzac�ii imobiliare în anul 2006, cinci în 2007 (din care o tranzac�ie 
fiind dublat�) �i trei tranzac�ii în anul 2008; 

- opera�iunile efectuate de dna VR în perioada 01.01.2006 – 30.06.2009 
îndeplinesc condi�iile prev�zute de art. 126 alin. (1) din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare �i intr� în sfera de aplicare a T.V.A.; 

- conform art. 127 alin. (1) �i (2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare dna VR este persoan� 
impozabil� iar tranzac�iile efectuate de aceasta intr� în sfera de aplicare 
a T.V.A.; 

- conform art. 152 alin. (1) dna VR beneficiaz� de regimul special de 
scutire pân� la dep��irea plafonului de scutire de 35.000 euro iar 
potrivit anexei nr. 1 la procesul verbal nr. 1/08.01.2010 s-a constatat c� 
dep��irea plafonului de T.V.A. a avut loc în luna aprilie 2007; 

- potrivit art. 153 într-o astfel de situa�ie contribuabila ar fi trebuit s� 
solicite pân� la data de 10 mai 2007 înregistrarea în scopuri de T.V.A. 
iar începând cu data de 01.06.2007 s� devin� pl�titoare de tax� pe 
valoarea ad�ugat�; 

- având în vedere c� petenta nu a solicitat înregistrarea în scopuri de 
T.V.A. s-a constatat c� pentru vânz�rile efectuate începând cu luna 
iunie 2007 contribuabila nu mai putea beneficia de regimul special de 
scutire prev�zut la de art. 152 alin. (1) Cod fiscal �i, în consecin��, 
trebuia s� colecteze, s� declare �i s� pl�teasc� tax� pe valoarea 
ad�ugat� la tranzac�iile efectuate începând cu data de 01.09.2007; 
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- la stabilirea T.V.A. colectat s-a �inut seama de prevederile pct. 23 alin. 
(2) din Normele metodologice de aplicare a Titlului VI din Codul 
fiscal aprobate prin H.G. nr. 44/2004; 

- pentru opera�iunile efectuate contribuabila nu are drept de deducere a 
taxei pe valoarea ad�ugat� întrucât a beneficiat de regimul special de 
scutire conform art. 152 alin. (8) Cod fiscal. 

 
 Fa�� de toate aspectele �i motivele anterior prezentate organele de inspec�ie 
fiscal� au apreciat c� dna VR, în calitate de persoan� impozabil�, a desf��urat 
opera�iuni taxabile f�r� a solicita înregistrarea sa ca pl�titor, motiv pentru care au 
stabilit suplimentar în sarcina acesteia obliga�iile fiscale principale �i accesorii. 
 În acest sens Activitatea de inspec�ie fiscal� Bistri�a-N�s�ud a emis Decizia de 
impunere nr. 506/28.09.2010 (filele nr. 45-48) prin care a stabilit de plat� în sarcina 
petentei o tax� pe valoarea ad�ugat� de ... lei precum �i major�ri de întârziere aferente 
de ... lei. 
 
 II. Împotriva Deciziei de impunere nr. 506/28.09.2010 (filele nr. 45-48) emis� 
de Activitatea de inspec�ie fiscal� Bistri�a-N�s�ud petenta, formuleaz� contesta�ia 
înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud sub nr. 
4530/21.10.2010 (fila nr. 57), transmis� �i înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud 
sub nr. 23531/29.10.2010 (fila nr. 64). 

Prin cererea formulat� (filele nr. 55-57) petenta solicit� anularea ca nelegal� �i 
netemeinic� a Deciziei de impunere nr. 506/28.09.2010 emis� de Activitatea de 
inspec�ie fiscal� Bistri�a-N�s�ud cu consecin�a înl�tur�rii obliga�iei de plat� a sumelor 
stabilite în sarcina sa prin aceasta. 

 
În sus�inerea cererii sale contestatoarea motiveaz� urm�toarele: 

 
- art. 127 se refer� f�r� nici un dubiu la produc�tori, comercian�i sau 

prestatori de servicii ceea ce nu poate fi cazul în spe��; 
- este exclus �i nu poate fi re�inut în spe�� caracterul de continuitate; 
- înstr�inarea terenului intr� în sfera civil� �i nu în cea comercial�; 
- parcelarea �i vânzarea terenurilor au fost f�cute din nevoia de bani 

pentru tratamentul medical al cancerului mamar cu care a fost 
diagnosticat� VR; 

- anul fiscal începe la 01ianuarie �i se sfâr�e�te la 31 decembrie iar 
pentru a putea intra în discu�ie caracterul de continuitate trebuia ca în 
cuprinsul unui an fiscal sa fie încheiate mai mult de 5 tranzac�ii îns� în 
spe�� în nici un an fiscal nu au fost realizate 5 tranzac�ii; 

- întreaga parcela de 4422 mp revenit� în urma ie�irii din indiviziune 
este în extravilan; 

- tranzac�ia încheiat� la data de 13.04.2007 prive�te o parcel� de teren 
care cuprinde teren extravilan. La data de 31.05.2007 Consiliul Local 
Bistri�a, prin Hot�rârea nr. 100, la art. 4 subliniaz� c� pentru casele de 
vacan�� ridicate în extravilan regimul va fi de maxim dou� nivele 
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supraterane respectiv D+P+1E sau D+P+M, deci practic se d�dea voie 
a se construi �i pe terenurile extravilane cu acela�i regim de în�l�ime 
doar c� se numeau case de vacan��; 

- vânzarea terenurilor extravilane nu este purt�toare de T.V.A.; 
- prin Nota A.N.A.F. – Direc�ia General� Coordonare �i Inspec�ie 

Fiscal� c�tre D.G.F.P. jude�ene se consemneaz� c� ob�inerea de 
venituri de c�tre persoanele fizice din vânzarea locuin�elor proprietate 
personal� sau a altor bunuri care sunt folosite de c�tre aceste persoane 
pentru scopuri personale nu va fi considerat� activitate economic�, cu 
excep�ia situa�iilor în care se contat� c� activitatea respectiv� este 
desf��urat� în scopul ob�inerii de venituri cu caracter de continuitate în 
sensul art. 127 alin. (2) din Codul fiscal, subliniindu-se totodat� c� din 
punct de vedere fiscal opera�iunile au caracter de continuitate atunci 
când nu pot fi considerate opera�iuni ocazionale; 

- în raport de cele anterior ar�tate tranzac�iile în cauz� nu pot fi 
considerate ca fiind activit��i comerciale cu caracter de continuitate; 

- potrivit certificatului fiscal solicitat D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud la data de 
29.06.2010 VR nu avea nici un debit datorat la stat fapt pentru care 
rezult� c� nici nu poate fi vorba de penalit��i pentru neplata unei sume 
nedatorate; 

- alineatul ultim din Nota A.N.A.F. – Direc�ia General� Coordonare �i 
Inspec�ie Fiscal� precizeaz� c� inspec�ia fiscal� va avea în vedere 
cazurile în care s-au efectuat 5 sau mai multe tranzac�ii de c�tre aceea�i 
persoan� iar în cauz� nu s-au efectuat 5 sau mai multe tranzac�ii. 

 
 Pentru motivele principale mai sus ar�tate dna VR solicit� admiterea 
contesta�iei �i anularea deciziei de impunere atacate. 
 
 Prin adresa nr. 23631/09.11.2010 (fila nr. 65) s-a solicitat contestatoarei 
precizarea exact� a sumei contestate precum �i defalcare acesteia pe categorii de 
obliga�ii bugetare. 

Cu scrisoarea înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 26817 din 
02.12.2010 (fila nr. 67) petenta, r�spunde solicit�rilor f�cute prin adresa anterior 
men�ionat� (nr. 23631/09.11.2010), ar�tând c� sumele contestate sunt ... lei 
reprezentând T.V.A. �i respectiv ... lei reprezentând major�ri de întârziere. Totodat� 
petenta mai aduce urm�toarele complet�ri motivelor de fapt pe care î�i întemeiaz� 
cererea introductiv�: 

- achizi�ia terenului de cca. 96 ari s-a f�cut ini�ial în scopul de a construi 
pe acesta o cas� care s� aib� o gr�din� mai mare îns� problemele de 
s�n�tate au determinat înstr�inarea acestuia; 

- s-a încercat ini�ial vânzarea întregii suprafe�e printr-un singur act de 
vânzare-cump�rare îns� nu s-a reu�it, dovad� fiind în acest sens 
adeverin�a eliberat� de Prim�ria Bistri�a (anexat� la fila nr. 66); 
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- faptul c� parcela mai mare de teren nu a putut fi înstr�inat� �i a fost 
astfel nevoie de parcelarea acesteia nu transform� vânz�toarea în 
comerciant de terenuri. 

 
În cauz�, avându-se în vedere problematica divers� întâlnit� în practic� la 

aplicarea dispozi�iilor legale referitoare la taxa pe valoarea ad�ugat� în cazul 
persoanelor fizice neautorizate �i neînregistrate în scopuri de T.V.A. care au ob�inut 
�i/sau ob�in venituri din vânzarea de imobile (construc�ii �i terenuri), s-a decis, 
solicitarea unui punct de vedere de la Direc�ia de legisla�ie în domeniul T.V.A. din 
cadrul M.F.P.. La nivel central (A.N.A.F. – M.F.P.), s-a decis introducerea de urgen�� 
a acestei problematici în dezbatere la Comisia fiscal� central� (în cadrul primei ei 
reuniuni), urmând ca aceast� comisie s� analizeze toate aspectele sesizate �i s� 
elaboreze o decizie cu privire la aplicarea unitar� a dispozi�iilor legale ce 
reglementeaz� modul de impozitare a tranzac�iilor cu astfel de bunuri. 

Despre aceste aspecte a fost informat� contestatoarea cu scrisoarea nr. 
23631/29.03.2011 (fila nr. 81). 

Prin adresa nr. 14727/23.06.2011 (fila nr. 89) �i nr.18332/19.07.2011  (fila nr. 
93) aduce noi complet�ri cererii introductive anexând �i documentele reg�site la filele 
nr. 85-88 �i 90-92 din dosar. 

Sintetic, motivele de fapt completatoare sunt urm�toarele: 
- terenul de�inut �i înstr�inat este teren agricol (conform certificatului de 

atestare fiscal� eliberat de Prim�ria Bistri�a – anexat) iar potrivit 
dispozi�iilor codului fiscal vânzarea acestuia nu este purt�toare de 
T.V.A.; 

- cei care au cump�rat teren în vederea edific�rii unei construc�ii au fost 
nevoi�i s� procedeze la scoaterea definitiv� din circuitul agricol a 
acestuia pentru a ob�ine autoriza�ie de construc�ie; 

- s-a vândut teren agricol iar cump�r�torii care si-au edificat construc�ii 
pe teren au f�cut demersuri pentru scoaterea unei por�iuni din acesta 
din circuitul agricol �i transformarea în teren construibil restul 
r�mânând �i în prezent teren agricol. 

- din extrasele CF depuse privind tranzac�iile efectuate în anul 2007       
rezult� c� terenurile vândute nu fac parte din categoria celor 
construibile. 

Avându-se în vedere c� pân� la data prezentei nu s-a primit nici un r�spuns nici 
de la direc�ia de specialitate din cadrul M.F.P. �i nici de la Comisia fiscal� central�, 
cu toate c�, în timp, s-a revenit la adresa nr. 5815/15.03.2011 (a se vedea scrisoarea 
de revenire - fila nr. 84) �i constatând c� a fost dep��it orice termen rezonabil pentru a 
mai a�tepta unul �i a mai prelungi solu�ionarea contesta�iei s-a trecut la analiza pe 
fond a acesteia în lipsa preciz�rilor solicitate. 

 
 
III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar �i actele 

normative în materie se re�in urm�toarele: 
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 Pentru rezolvarea litigiului fiscal intervenit între contestatoare, pe de o parte, �i 
organele de inspec�ie fiscal�, pe de alt� parte, urmeaz� ca în cauz� s� se stabileasc� 
concret dac� dna VR datoreaz� T.V.A. pentru vânzarea parcelelor de teren ce fac 
obiectul prezentului dosar, în condi�iile în care plafonul de scutire a fost dep��it, nu s-
a înregistrat ca pl�titoare de tax� pe valoarea ad�ugat� �i nu a eviden�iat, declarat �i 
virat la buget taxa pe valoarea ad�ugat�. 
 Pentru a se pronun�a asupra celor de mai sus organul de solu�ionare va 
r�spunde succesiv urm�toarelor dou� probleme principale ridicate de contestatoare 
atât în con�inutul cererii introductive cât �i în cel al complet�rilor aduse ulterior 
acesteia: 

- nelegalitatea includerii în categoria opera�iunilor impozabile a tranzac�iilor 
efectuate �i pe cale de consecin�� lipsa calit��ii de persoan� impozabil� (motivat� de 
lipsa caracterului de continuitate a tranzac�iilor precum �i de includerea acestora în 
sfera civil� �i nu cea comercial�); 

- incorecta calificare a terenului vândut ca fiind teren construibil (motivat de 
faptul c� acesta este în extravilan �i c� a avut la vânzare destina�ia agricol� �i 
categoria de folosin�� livad�). 
 
 A). Dac� opera�iunile de valorificare prin vânzare a parcelelor de teren de c�tre 
dna VR, se cuprind în sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat� �i, prin urmare, 
sunt opera�iuni impozabile. 
 
 În drept sunt aplicabile prevederile art. 126 alin. (1) lit. a). – d). coroborate cu 
prevederile art. 127 alin. (1) – (3), art. 128 alin. (1), (2) �i (9)/(8) din Codul fiscal 
precum �i normele de aplicare ale acestora, aprobate prin H.G. nr. 44/2004 cu 
modific�rile ulterioare, a�a cum au fost ele în vigoare pentru perioada vizat�. 
 
Extras Cod Fiscal varianta în vigoare în perioada 16.05.2006 - 01.07.2007: 
 
“CAPITOLUL II - Sfera de aplicare 
 
Sfera de aplicare 
Art. 126 

(1) În sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat� se cuprind opera�iunile 
care indeplinesc cumulativ urm�toarele condi�ii: 

a). constituie o livrare de bunuri sau o prestare de servicii efectuate cu plata; 
b). locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este considerat a fi 

în România; 
c). livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizat� de o persoana 

impozabil�, astfel cum este definit� la art. 127 alin. (1); 
d). livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor sa rezulte din una dintre 

activit��ile economice prev�zute la art. 127 alin. (2). 
 
Norme metodologice: 
 



 8

1. (1) În sensul art. 126 alin. (1) din Codul fiscal, dac� cel pu�in una dintre 
condi�iile stipulate la lit. a)-d) nu este îndeplinit�, opera�iunea nu se cuprinde în 
sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat�. 

(3) Pentru a se cuprinde în sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat� 
livr�rile de bunuri �i/sau prest�rile de servicii trebuie sa fie efectuate cu plata. 
Aceasta condi�ie implica existenta unei leg�turi directe între opera�iune �i 
contrapartida ob�inut�. …. 
 
CAPITOLUL III - Persoane impozabile 
 
Persoane impozabile �i activitatea economic� 
Art. 127 

(1) Este considerat� persoana impozabil� orice persoana care desf��oar�, de 
o maniera independenta �i indiferent de loc, activit��i economice de natura celor 
prev�zute la alin. (2), oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei activit��i. 

(2) În sensul prezentului titlu, activit��ile economice cuprind activit��ile 
produc�torilor, comercian�ilor sau prestatorilor de servicii, inclusiv activit��ile 
extractive, agricole �i activit��ile profesiilor libere sau asimilate acestora. De 
asemenea, constituie activitate economic� exploatarea bunurilor corporale sau 
necorporale, în scopul ob�inerii de venituri cu caracter de continuitate. 

(3) Nu ac�ioneaz� de o maniera independenta angaja�ii sau orice alte persoane 
legate de angajator printr-un contract individual de munca sau prin orice alte 
instrumente juridice care creeaz� un raport angajator/angajat în ceea ce prive�te 
condi�iile de munca, remunerarea sau alte obliga�ii ale angajatorului. 
 
Norme metodologice: 
 

2. (1) Nu are caracter de continuitate, în sensul art. 127 alin. (2) din Codul 
fiscal, ob�inerea de venituri de c�tre persoanele fizice din vânzarea locuin�elor 
proprietate personal� sau a altor bunuri care sunt folosite de c�tre acestea pentru 
scopuri personale. 

(2) Livr�rile de bunuri �i/sau prest�rile de servicii efectuate în mod gratuit de 
organiza�iile f�r� scop patrimonial nu sunt considerate activit��i economice. 
 
CAPITOLUL IV - Opera�iuni impozabile 
 
Livrarea de bunuri 
Art. 128 

(1) Prin livrare de bunuri se în�elege orice transfer al dreptului de proprietate 
asupra bunurilor de la proprietar c�tre o alta persoana, direct sau prin persoane 
care ac�ioneaz� în numele acestuia. 

(2) În în�elesul prezentului titlu, prin bunuri se în�elege bunurile corporale 
mobile �i imobile, prin natura lor sau prin destina�ie. Energia electrica, energia 
termica, gazele naturale, agentul frigorific �i altele de aceea�i natura sunt 
considerate bunuri mobile corporale. 
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Norme metodologice: 

4. (1) Conform art. 128 alin. (1) din Codul fiscal, prin livrare de bunuri se 
în�elege orice transfer al dreptului de proprietate asupra bunurilor de la proprietar 
c�tre o alta persoana, direct sau prin persoane care ac�ioneaz� în numele acestuia. 
Pentru bunurile, altele decât cele secondhand, încredin�ate în vederea vânz�rii în 
baza unui contract de consigna�ie, data livr�rii bunurilor de la consignant la 
consignatar se considera a fi data vânz�rii bunurilor de c�tre consignatar c�tre 
beneficiar. Facturarea bunurilor de c�tre consignant c�tre consignatar se face cel 
mai târziu la finele lunii în care bunurile au fost vândute. 

(2) Se considera livrare de bunuri, în sensul art. 128 alin. (1) din Codul fiscal, 
produsele agricole re�inute drept plata în natura a presta�iei efectuate de persoane 
impozabile înregistrate ca pl�titori de taxa pe valoarea ad�ugat�, care presteaz� 
servicii pentru ob�inerea �i/sau prelucrarea produselor agricole, precum �i plata în 
natura a arendei. 

 
Art. 128 

(9) Nu constituie livrare de bunuri, în sensul alin. (1), urm�toarele: 
a). bunurile distruse ca urmare a unor calamitati naturale sau a altor cauze de 

forta major�; 
b). bunurile de natura stocurilor degradate calitativ, care nu mai pot fi 

valorificate în condi�ii stabilite prin norme; 
c). perisabilitatile, în limitele prev�zute prin lege; 
d). bunurile acordate gratuit din rezerva de stat, ca ajutoare umanitare externe 

sau interne; 
e). acordarea în mod gratuit de bunuri ca mostre în cadrul campaniilor 

publicitare, pentru încercarea produselor sau pentru demonstratii la punctele de 
vânzare, alte bunuri acordate în scopul stimul�rii vânz�rilor; 

f). acordarea de bunuri, în mod gratuit, în cadrul ac�iunilor de sponsorizare, 
de mecenat, de protocol, precum �i alte destina�ii prev�zute de lege, în condi�iile 
stabilite prin norme.”. 
 
Extras Cod Fiscal varianta în vigoare în perioada 01.07.2007 – 05.09.2008: 
 
“CAPITOLUL II - Opera�iuni impozabile 
 
Opera�iuni impozabile 
Art. 126 

(1) Din punct de vedere al taxei sunt opera�iuni impozabile în România cele 
care îndeplinesc cumulativ urm�toarele condi�ii: 

a). opera�iunile care, în sensul art. 128-130, constituie sau sunt asimilate cu o 
livrare de bunuri sau o prestare de servicii, în sfera taxei, efectuate cu plata; 

b). locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este considerat a fi 
în România, în conformitate cu prevederile art. 132 �i 133; 
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c). livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizat� de o persoana 
impozabil�, astfel cum este definit� la art. 127 alin. (1), actionand ca atare; 

d). livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor sa rezulte din una dintre 
activit��ile economice prev�zute la art. 127 alin. (2); 
 
Norme metodologice: 

2. (1) In sensul art. 126 alin. (1) din Codul fiscal, operatiunea nu este 
impozabila in Romania daca cel putin una din conditiile prevazute la lit. a) - d) nu 
este indeplinita. 

(2) In sensul art. 126 alin. (1), lit. a) din Codul fiscal, o livrare de bunuri si/sau 
o prestare de servicii trebuie sa se efectueze cu plata. Conditia referitoare la "plata" 
implica existenta unei legaturi directe intre operatiune si contrapartida obtinuta. 
 
CAPITOLUL III - Persoane impozabile 
 
Persoane impozabile �i activitatea economic� 
Art. 127 

(1) Este considerat� persoana impozabil� orice persoana care desf��oar�, de 
o maniera independenta �i indiferent de loc, activit��i economice de natura celor 
prev�zute la alin. (2), oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei activit��i. 

(2) În sensul prezentului titlu, activit��ile economice cuprind activit��ile 
produc�torilor, comercian�ilor sau prestatorilor de servicii, inclusiv activit��ile 
extractive, agricole �i activit��ile profesiilor libere sau asimilate acestora. De 
asemenea, constituie activitate economic� exploatarea bunurilor corporale sau 
necorporale în scopul ob�inerii de venituri cu caracter de continuitate. 

(3) Nu ac�ioneaz� de o maniera independenta angaja�ii sau oricare alte 
persoane legate de angajator printr-un contract individual de munca sau prin orice 
alte instrumente juridice care creeaz� un raport angajator/angajat în ceea ce 
prive�te condi�iile de munca, remunerarea sau alte obliga�ii ale angajatorului. 
 
Norme metodologice: 

3. (1) In sensul art. 127 alin. (2) din Codul fiscal, obtinerea de venituri de 
catre persoanele fizice din vanzarea locuintelor proprietate personala sau a altor 
bunuri care sunt folosite de catre acestea pentru scopuri personale, nu va fi 
considerata activitate economica, cu exceptia situatiilor in care se constata ca 
activitatea respectiva este desfasurata in scopul obtinerii de venituri cu caracter de 
continuitate in sensul art. 127 alin. (2) din Codul fiscal. Transferul bunurilor sau 
serviciilor achizitionate in scop personal de persoanele fizice in patrimoniul 
comercial in scopul utilizarii pentru desfasurarea de activitati economice, nu este o 
operatiune asimilata unei livrari de bunuri/prestari de servicii, efectuate cu plata, iar 
persoana fizica nu poate deduce taxa aferenta bunurilor/serviciilor respective prin 
aplicarea procedurii de ajustare prevazuta la art. 148 si 149 din Codul fiscal. 
 
CAPITOLUL IV - Opera�iuni cuprinse în sfera de aplicare a taxei 
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Livrarea de bunuri 
Art. 128 

(1) Este considerat� livrare de bunuri transferul dreptului de a dispune de 
bunuri ca �i un proprietar. 
 
Norme metodologice: 

6. (1) In sensul art. 128 alin. (1) din Codul fiscal, preluarea de bunuri produse 
de catre o persoana impozabila inregistrata conform art. 153 din Codul fiscal, pentru 
a fi folosite in cursul desfasurarii activitatii sale economice sau pentru continuarea 
acesteia, nu se considera ca fiind o livrare de bunuri, cu exceptia operatiunilor 
prevazute la art. 128 alin. (4) lit. c) din Codul fiscal. Aceleasi prevederi se aplica si 
prestarilor de servicii. 
 
Art. 128 

(8) Nu constituie livrare de bunuri, în sensul alin. (1): 
a). bunurile distruse ca urmare a unor calamitati naturale sau a unor cauze de 

forta major�, astfel cum sunt prev�zute prin norme; 
b). bunurile de natura stocurilor degradate calitativ, care nu mai pot fi 

valorificate, precum �i activele corporale fixe casate, în condi�iile stabilite prin 
norme; 

c). perisabilitatile, în limitele prev�zute prin lege; 
d). bunurile acordate gratuit din rezerva de stat ca ajutoare umanitare externe 

sau interne; 
e). acordarea în mod gratuit de bunuri ca mostre în cadrul campaniilor 

promotionale, pentru încercarea produselor sau pentru demonstratii la punctele de 
vânzare, alte bunuri acordate în scopul stimul�rii vânz�rilor; 

f). acordarea de bunuri de mica valoare, în mod gratuit, în cadrul ac�iunilor de 
sponsorizare, de mecenat, de protocol/reprezentare, precum �i alte destina�ii 
prev�zute de lege, în condi�iile stabilite prin norme.”. 
 
 Din analiza coroborat� a prevederilor legale antecitate rezult� c� intr� în sfera 
de aplicare a T.V.A. �i sunt impozabile opera�iunile care îndeplinesc cumulativ 
urm�toarele condi�ii: 
 a). s� constituie ori s� fie asimilate cu o livrare de bunuri sau o prestare de 
servicii efectuat� cu plat�. A�a fiind, transferul dreptului de proprietate asupra 
parcelelor de teren, prin vânzare, este o opera�iune care întrune�te aceast� condi�ie; 
 b). cea de-a doua condi�ie este de la sine în�eles îndeplinit�, locul de livrare a 
parcelelor de teren fiind în România (art. 132 alin. 1 lit. c); 
 c). livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor a fost realizat� de o persoan� 
impozabil�. 
 În sensul art. 127 alin. (1) Cod fiscal prin persoan� impozabil� se în�elege orice 
persoan� care desf��oar�, de o manier� independent� �i indiferent de loc, activit��i 
economice de natura celor prev�zute la alin. (2), oricare ar fi scopul sau rezultatul 
acestei activit��i. Raportat la aceast� defini�ie, precum �i la con�inutul normelor 
defini�ii de la art. 7 alin. (1) Cod fiscal antecitate, apreciem c� în sfera no�iunii de 
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“persoan� impozabil�” sunt incluse �i persoanele fizice care desf��oar� cu regularitate 
�i de o manier� independent� activit��i economice, în scopul ob�inerii de venituri. 
 În cazul analizat este cert faptul c� în perioada anilor 2006-2008, dna VR a 
desf��urat în nume propriu (în numele s�u) mai multe opera�iuni economice de 
vânzare terenuri cu scopul de a ob�ine venituri, aspect confirmat prin tranzac�iile 
perfectate �i realizate în baza contractelor de vânzare-cump�rare (filele nr. 1-12). Din 
perspectiva celor ar�tate anterior este evident c� dna VR a ac�ionat ca o persoan� 
impozabil� în sensul art. 127 alin. (1) Cod fiscal, desf��urând activit��i economice de 
o manier� independent�, neavând de altfel relevan��, potrivit aceleia�i norme legale, 
scopul sau rezultatul acestor activit��i. 
 În raport cu cele de mai sus opera�iunile realizate de dna VR se încadreaz� �i în 
cea de-a treia condi�ie prev�zut� la art. 126 alin. (1) lit. c). din Codul fiscal. 
 d). livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor s� rezulte din una dintre 
activit��ile prev�zute la art. 127 alin. (2) Cod fiscal. 
 Vânzarea parcelelor de teren constituie, în sensul art. 128 alin. (1) – (2) din 
Codul fiscal, opera�iuni impozabile constând în livr�ri de bunuri corporale imobile. 
 Este adev�rat c� potrivit pct. 2 alin. (1) din Normele de aplicare ale art. 127 
Cod fiscal, sunt excluse din sfera taxei pe valoarea ad�ugat�, nefiind considerate 
activit��i economice, ob�inerea de venituri de c�tre persoanele fizice din vânzarea 
locuin�elor proprietate personal� ori a altor bunuri. Conform acelora�i norme excep�ia 
se aplic� îns� numai în condi�iile în care aceste bunuri sunt folosite de persoanele 
fizice pentru scopuri personale �i atunci, doar în situa�ia în care nu se constat� c� 
activitatea respectiv� este desf��urat� în scopul ob�inerii de venituri cu caracter de 
continuitate. Or, în spe�a analizat� nu este demonstrat c� parcelele de teren au fost 
folosite anterior înstr�in�rii în scopuri personale, pe de o parte, iar pe de alt� parte 
ritmicitatea vânz�rilor �i derularea acestora pân� la înstr�inarea întregului teren astfel 
împ�r�it confer� un caracter de continuitate în ob�inerea de venituri. Pe cale de 
consecin��, opera�iunile de vânzare a parcelelor de teren efectuate de dna VR intr� în 
sfera de aplicare a T.V.A. �i sunt impozabile prin prisma acestui impozit indirect. 
 Din perspectiva taxei pe valoarea ad�ugat� apreciem c� în asemenea tranzac�ii, 
inclusiv cele prin care se transfer� dreptul de a dispune de bunuri ca �i un proprietar 
(art. 128 alin. 1 Cod fiscal), nu are relevan�� caracterul civil sau comercial al vânz�rii 
imobilelor. Relevant este c�, în sensul T.V.A., aceste tranzac�ii constituie livr�ri de 
bunuri imobile �i, prin urmare, se încadreaz� în categoria opera�iunilor impozabile. 
 De altfel, a�a cum dispune art. 1 alin. (3) din Codul fiscal, prevederile Codului 
fiscal prevaleaz� – în materie fiscal� – oric�ror dispozi�ii cuprinse în alte acte 
normative, în caz de conflict între acestea aplicându-se dispozi�iile Codului fiscal. 
Prin aceste prevederi legiuitorul a urm�rit s� impun� Codul fiscal ca reglementare 
intern� suprem� în domeniul fiscalit��ii. 
 Înveder�m faptul c� tranzac�iile ini�iate �i desf��urate de dna VR nu difer� cu 
nimic fa�� de activit��ile similare ale persoanelor fizice sau juridice, autorizate legal 
în acest sens, pl�titoare de impozit pe venit sau pe profit �i înregistrate în scop de 
T.V.A.. Din acest punct de vedere, a trata diferen�iat, sub aspectul taxei pe valoarea 
ad�ugat�, doi operatori care în aceea�i perioad� realizeaz� sau desf��oar� în acelea�i 
condi�ii activit��i economice similare, ar însemna s� se încalce principiul neutralit��ii 
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taxei pe valoarea ad�ugat� prin suportarea unor sarcini fiscale diferite pentru bunuri �i 
servicii similare cu consecin�a pierderii (eficien�ei) caracterului nediscriminatoriu al 
taxei. 
 Din alt punct de vedere, tratamentul diferen�iat al acelora�i opera�iuni vizând 
impunerea T.V.A. ar constitui un factor care denatureaz� condi�iile concuren�ei. 
 A�a fiind, �i din perspectiva caracterului nediscriminatoriu al taxei �i al 
neutralit��ii ei, tranzac�iile realizate de contestatoare se cuprind în sfera de aplicare a 
taxei pe valoarea ad�ugat� �i, prin urmare, în opinia noastr�, încadrarea acestora în 
categoria opera�iunilor impozabile este pe deplin justificat�. 

  
 

 B). Dac� opera�iunile de valorificare prin vânzare a parcelelor de teren 
efectuate de c�tre dna VR dup� dep��irea plafonului de scutire, se cuprind în sfera 
opera�iunilor scutite de tax� pe valoarea ad�ugat� prev�zute la art. 141 alin. (2) lit. f). 
din Codul fiscal. 
 

În drept sunt aplicabile prevederile art. 141 alin. (2) lit. f). pct. 1 din Codul 
fiscal, a�a cum au fost ele în vigoare pentru perioada vizat�. 
 
Codul fiscal: 
“Scutiri pentru opera�iuni din interiorul ��rii 

Art. 141. - [...] 
(2) Urm�toarele opera�iuni sunt, de asemenea, scutite de tax�: [...] 
 
text valabil în anul 2007: 
f) livrarea de c�tre orice persoana a unei construc�ii, a unei p�r�i a acesteia �i 

a terenului pe care este construit�, precum �i a oric�rui alt teren. Prin excep�ie, 
scutirea nu se aplica pentru livrarea unei construc�ii noi, a unei p�r�i a acesteia sau 
a unui teren construibil, dac� este efectuat� de o persoana impozabil� care �i-a 
exercitat ori ar fi avut dreptul sa-�i exercite dreptul de deducere total sau par�ial a 
taxei pentru achizi�ia, transformarea sau construirea unui astfel de imobil. În sensul 
prezentului articol, se definesc urm�toarele: 

1. teren construibil reprezint� orice teren amenajat sau neamenajat, pe care se 
pot executa construc�ii, conform legisla�iei în vigoare; 

 
text valabil în anul 2008: 
f). livrarea de c�tre orice persoan� a unei construc�ii, a unei p�r�i a acesteia �i 

a terenului pe care este construit�, precum �i a oric�rui alt teren. Prin excep�ie, 
scutirea nu se aplic� pentru livrarea unei construc�ii noi, a unei p�r�i a acesteia sau 
a unui teren construibil. În sensul prezentului articol, se definesc urm�toarele: 

1. teren construibil reprezint� orice teren amenajat sau neamenajat, pe care se 
pot executa construc�ii, conform legisla�iei în vigoare;”. 
 

În raport cu starea de fapt constatat� �i de nomele legale aplicabile spe�ei, 
urmeaz� a fi analizat� legalitatea impunerii vizând cele 5 tranzac�ii cu teren (2 
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tranzac�ii în anul 2007 �i 3 tranzac�ii în anul 2008), având în vedere particularitatea 
reglement�rilor în materie pentru fiecare an de referin�� în care s-au realizat vânz�rile 
de imobile. 

Pentru anul 2007, an în care au fost realizate dou� tranzac�ii cu terenuri 
aferent c�rora s-a stabilit o tax� pe valoarea ad�ugat� în cuantum de ... lei, prevederile 
art. 141 alin. (2), prima tez� a lit. f) din Codul fiscal dispun, ca regul� general�, 
scutirea de tax� a opera�iunilor privind livrarea unei construc�ii, a terenului pe care 
este construit�, precum �i a oric�rui alt teren. 

Potrivit celei de-a doua teze a normei legale antecitate, scutirea nu se aplic� 
pentru livrarea unei construc�ii noi sau a unui teren construibil, dac� aceast� 
opera�iune a fost realizat� de o persoan� impozabil� care �i-a exercitat ori ar fi avut 
dreptul s�-�i exercite deducerea total� sau par�ial� a taxei pe valoarea ad�ugat� pentru 
achizi�ia unor astfel de imobile. 

Cu alte cuvinte vânzarea unui teren construibil este scutit� de tax� în condi�iile 
în care la cump�rarea acestuia persoana impozabil� nu �i-a exercitat dreptul de 
deducere. De asemenea, beneficiaz� de acela�i tratament fiscal �i pesoana impozabil� 
care, la cump�rarea terenului, nu ar fi avut dreptul legal s�-�i exercite deducerea 
total� sau par�ial� a taxei.  

În spe��, în raport cu probatoriul dosarului, contestatara nu se încadreaz� în 
dispozi�iile de excep�ie prev�zute la art. 141 alin. (2) lit. f) , teza a II-a din Codul 
fiscal, vizând impunerea tranzac�iilor cu teren, având în vedere c� la cump�rarea 
terenului nu �i-a exercitat �i nici nu ar fi avut dreptul s�-�i exercite deducerea total� 
sau par�ial� a taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� achizi�iei.  

Pe cale de consecin�� cele dou� opera�iuni de vânzare aferente anului 2007 sunt 
scutite de tax�, urmând ca pentru suma de ... lei contesta�ia s� fie admis�. 

 
Preciz�m c� pentru anul 2008, an în care au fost realizate 3 tranzac�ii cu 

terenuri (2 la data de 16.05.2008 �i una la 15.09.2008 – fila 34 la dosar) aferent c�rora 
s-a stabilit o tax� pe valoarea ad�ugat� de ... lei, a fost înl�turat� din con�inutul art. 
141 alin. (2) lit. f) din Codul fiscal sintagma: „ dac� este efectuat� de o persoan� 
impozabil� care �i-a exrcitat ori ar fi avut dreptul s�-�i exercite dreptul de deducere 
total sau par�ial a taxei pentru achizi�ia, transformarea sau construirea unui astfel 
de imobil”. 

A�a fiind, urmeaz� s� se analizeze dac� pentru cele teri vânz�ri de terenuri 
efectuate în anul 2008 contestatara datoreaz� taxa pe valoarea ad�ugat� astfel cum a 
fost stabilit� prin actul de impunere. 

Potrivit art. 141 alin. (2) lit. f), teza a II-a din Codul fiscal, în vigoare pentru 
anul 2008, se men�ine regula conform c�reia sunt scutite livr�rile f�cute de orice 
persoan� a construc�iilor �i a terenurilor pe care sunt construite, precum �i a oric�rui 
alt teren. Prin excep�ie (teza a II-a a normei citate), scutirea nu se aplic� pentru 
livrarea unei construc�ii noi sau a unui teren construibil.  

În spe�a examinat� urmeaz� a se analiza dac� terenurile vândute de contestatar� 
în anul 2008 prin cele trei contracte de vânzare-cump�rare ( filele nr. 1-4) fac parte 
din categoria celor construibile, astfel cum sunt definite de lege în perioada realiz�rii 
tranzac�iilor, iar în raport de acesta dac� respectivele opera�iuni sunt taxabile conform 
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dispozi�iilor de excep�ie prev�zute la art. 141 alin. (2) lit f), teza a II-a din Codul 
fiscal. 

În sensul art. 141 alin. (2) lit. f) pct. 1 din Codul fiscal, terenul construibil 
reprezint� „orice teren amenajat sau neamenajat, pe care se pot executa construc�ii, 
conform legisla�iei în vigoare”. 

Legisla�ia în vigoare la care face trimitere norma prin care se define�te terenul 
construibil este Legea nr. 50/1991 privind autorizarea execut�rii lucr�rilor de 
construc�ii, coroborat� cu Legea nr. 7/1996 a cadastrului �i publicit��ii imobiliare �i 
Legea nr. 18/1991 privind fondul funciar. 

Preciz�m c� pentru anul 2008, pân� la data de 22.12.2008, Normele 
metodologice de aplicare a Codului fiscal nu con�in nicio detaliere referitoare la 
no�iunea de teren construibil. Prin Hot�rârea nr. 1618/04.12.2008, publicat� în M.O. 
nr. 865/22.12.2008 s-a introdus alin. (6) la pct. 37 din Normele metodologice de 
aplicare a Titului VI din Codul fiscal, cu urm�torul con�inut: 

„În aplicarea art. 141 alin. (2) lit. f) din Codul fiscal, calificarea unui teren 
construibil sau teren cu alt� destina�ie, la momentul vânz�rii sale de c�tre 
proprietar,  rezult� din certificatul de urbanism”. 

Coroborând prevederile Codului fisclal �i ale Normelor metodologice 
antecitate, calificarea unui teren ca fiind construibil se face : a) la momentul vânz�rii 
sale de c�tre contribuabil; b) pe baza datelor din certificatul de urbanism eliberat în 
condi�iile �i situa�iile prev�zute imperativ de legea special� în domeniu (Legea nr. 
50/1991), act prin care autorit��ile competente transmit solicitantului informa�iile 
privind regimul juridic, economic �i tehnic al terenurilor (�i construc�iilor existente) 
la data solicit�rii. 

Din perspectiva celor de ami sus �i în conformitate cu legea special� în 
materie, emiterea certificatului de urbanism, al�turi de alte avize, acorduri, notific�ri, 
documenta�ii tehnice, etc. stabilite prin certificat, fac parte din procedura prealabil� 
de autorizare a execut�rii lucr�rilor de construc�ii �i are drept acop ob�inerea, ca act 
final, a autoriza�iei de construire, a�a cum prevede art. 2 din Legea nr. 50/1991 cu 
precizarea c�, potrivit art. 5 alin. (5) din aceea�i lege, ob�inerea certificatului de 
urbanism nu confer� dreptul de a executa lucr�ri de construc�ii. 

Nici parcelarea realizat� de c�tre contestatar� nu poate s� conduc� la concluzia 
c� prin aceast� lucrare terenul a devenit, în sensul normelor legale, construibil. 
Sus�inem afirma�ia bazându-ne pe faptul c� numai opera�iunile notariale având ca 
obiect împ�r�eli ori comas�ri de parcele solicitate în scopul realiz�rii de lucr�ri de 
construc�ii sunt condi�ionate de emiterea certificatelor de urbanism [Art. 6 alin. (6) 
lit. c) din Legea nr. 50/1991], cu men�iunea c� asemenea opera�iuni juridice, efectuate 
în lipsa certificatului de urbanism, sunt lovite de nulitate. 

Dac� avem în vedere c� pe terenurile extravilane sau cele din intravilan având 
destina�ie de terenuri agricole (arabile, viile, livezile, p��unile, fâna�ele, etc.) nu se 
poate construi numai dup� ce în prealabil acestea au fost scoase din circuitul agricol, 
a�a cum prevede Cap. VIII al Legii nr. 18/1991 privind fondul funciar, este limpede 
c� înstr�inarea unor astfel de terenuri nu poate fi încadrat�, în sensul legii fiscale, 
drept vânzare de terenuri construibile. 
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C� este a�a o demonstreaz� documentul ata�at exemplificativ la fila nr. 85 din 
dosar (Decizia nr. 301/02.07.2007 a Direc�iei pentru Agricultur� �i Dezvoltare Rural� 
Bistri�a-N�s�ud) conform c�ruia s-a aprobat scoaterea defintiv� din circuitul agricol a 
terenului în suprafa�� de 250 mp (situat în intravilanul localit��ii Bistri�a înregistrat în 
CF 15264, nr. top .../1) , teren care face parte din suprafa�a de 800 mp �i care a fost 
vândut de contestatar� conform contractului autentificat la 13.04.2007 (filele nr. 7-8 
din dosar). Chiar dac�, ipotetic, am admite faptul c� Planul Urbanistic General 
constituie documentul prin care s-ar putea califica un teren ca fiind construibil, este 
evident c� suprafa�a de teren aferent� construc�iilor (deci a terenului construibil) �i 
pentru care se impune în prealabil scoaterea definitiv� din circuitul agricol, este (ca în 
exemplul dat) mult mai redus� fa�� de cea tranzac�ionat� de contestatar�, diferen�a 
suprafe�ei de teren r�mânând în continuare pe destina�ia sau folosin�a ini�ial�, 
neimpozabil� din punct de vedere al taxei pe valoarea ad�ugat�. În astfel de situa�ii 
aprecierea �i calificarea ca teren construibil în raport cu datele din Planul Urbanistic 
General, ar constitui o m�sur� care, în multe situa�ii, ar conduce la impunerea 
contravalorii unor suprafe�e de teren cu alt� destina�ie decât construibil� ceea ce, 
evident, s-ar face cu înc�lcarea normelor legale.   

În concret, în spe�a analizat�, contestatara a efectuat în anul 2008 numai 
vânz�ri de terenuri cu regim de folosin�� „fâna�” �i alte destina�ii (a se vedea 
contractele anexate la filele nr. 1-3 din dosar), categoria de folosin�� �i destina�ia lor 
fiind confirmate la data vânz�rii de extrasele CF (filele nr. 91-92  din dosar) 
completate în conformitate cu prevederile art. 19 alin. (1) lit. Ab) din Legea nr. 
7/1996 privind cadastrul �i publicitatea imobiliar�. 

Apreciem c�, în cazul analizat, nu are nicio relevan�� destina�ia prezent� sau 
viitoare a terenului asfel cum se prevede în Planul Urbanistic General, destina�ie care 
se concretizeaz� în fapt numai dup� emiterea certificatului de urbanism. 

Din perspectiva celor de mai sus �i având în vedere c� dispozi�iile legale 
privind impozitarea vânz�rii terenurilor construibile (din punct de vedere a taxei pe 
valoarea ad�ugat�) sunt norme de excep�ie a c�ror interpretare trebuie f�cut� 
întotdeauna în mod foarte strict, precum �i a faptului c� natura construibil� a unui 
teren se stabile�te în raport cu starea lui la momentul realiz�rii tranzac�iei, stare 
rezultat� din certificatul de urbanism �i celelalte documente care îl înso�esc, elemente 
care nefiind analizate sub acest aspect de inspec�ia fiscal�, a condus la impunerea 
nelegal� a contestatoarei. 

Dac� s-ar însu�i punctul de vedere al organului de control s-ar ajunge la situa�ia 
de a transforma excep�ia de impozitare în regul�, ceea ce este inadmisibil.  

A�a fiind cele trei opera�iuni de vânzare aferente anului 2008 sunt scutite de 
tax�, urmând ca pentru suma de ... lei contesta�ia s� fie admis�. 

În virtutea principiului de drept „accesorium sequitur principale” contesta�ia 
privind accesoriile constând în major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea 
ad�ugat� în cuantum de ... lei urmeaz� a fi admis�. 

   
 

Pentru considerentele de mai sus, în temeiul art. 6, art. 210 �i art. 216 alin. (1) 
�i alin. (2) din Codul de procedur� fiscal� se, 
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DECIDE: 
 

Admiterea contesta�iei formulat� de dna VR, pentru suma de ... lei 
reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� (... lei) �i respectiv major�ri de întârziere 
aferente taxei pe valoarea ad�ugat� (... lei) �i, pe cale de consecin��, anularea Deciziei 
de impunere nr. 506/28.09.2010 emis� de Activitatea de inspec�ie fiscal� Bistri�a-
N�s�ud. 

 
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Bistri�a-N�s�ud – Sec�ia comercial� �i contencios administrativ. 
 
 
 
         p. DIRECTOR EXECUTIV,                                  
           
 
 
          Verificat �i avizat decizia: 
       �ef birou solu�ionare contesta�ii 
         
 
 
 
                  Întocmit decizia 
        Consilier superior 
        cu opinie separat� 
                                                                                                                               
  
 

OPINIE SEPARAT� LA DECIZIA NR. 33/15.07.2011 
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de VR, înregistrat� la 

D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 23631/29.10.2010. 
 
 
 Prin Decizia nr. 33/15.07.2011 a D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud s-a adoptat solu�ia 
de admitere a contesta�iei formulat� de dna VR pentru suma de ... lei reprezentând 
tax� pe valoarea ad�ugat� (... lei) �i respectiv major�ri de întârziere aferente taxei pe 
valoarea ad�ugat� (... lei) �i, pe cale de consecin��, anularea integral� a Deciziei de 
impunere nr. 506/28.09.2010 emis� de Activitatea de inspec�ie fiscal� Bistri�a-
N�s�ud. 
 Îmi exprim dezacordul cu privire la solu�ia de admitere pronun�at� în cauza sus 
ar�tat� apreciind c� ra�ionamentele care au fost invocate în sprijinul adopt�rii ei, 
reg�site la litera B). din considerentele deciziei men�ionate, sunt în discordan�� cu 
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sensul �i în�elesul real al „normelor” de drept material fiscal ce reglementeaz� 
regimul taxei pe valoarea ad�ugat�. 
 
 În aceast� ordine de idei, în motivarea dezacordului anterior exprimat, 
în�eleg s� ar�t urm�toarele: 
 În principiu, pentru rezolvarea litigiului fiscal intervenit între contestatoare, pe 
de o parte, �i organele de inspec�ie fiscal�, pe de alt� parte, era necesar ca în cauz� s� 
se stabileasc� concret dac� dna VR datoreaz� T.V.A. pentru vânzarea parcelelor de 
teren ce fac obiectul prezentului dosar, în condi�iile în care plafonul de scutire a fost 
dep��it iar persoana fizic� men�ionat� nu s-a înregistrat ca pl�titoare de tax� pe 
valoarea ad�ugat� �i nu a eviden�iat, declarat �i virat la buget taxa pe valoarea 
ad�ugat�. 
 Pentru a se pronun�a asupra celor de mai sus organul de solu�ionare a trebuit s� 
r�spund� succesiv urm�toarelor dou� probleme principale ridicate de contestatoare 
atât în con�inutul cererii introductive cât �i în cel al complet�rilor aduse ulterior 
acesteia: 

- nelegalitatea includerii în categoria opera�iunilor impozabile a tranzac�iilor 
efectuate �i pe cale de consecin�� lipsa calit��ii de persoan� impozabil� (motivat� de 
lipsa caracterului de continuitate a tranzac�iilor precum �i de includerea acestora în 
sfera civil� �i nu cea comercial�); 

- incorecta calificare a terenului vândut ca fiind teren construibil (motivat de 
faptul c� acesta este în extravilan �i c� a avut la vânzare destina�ia agricol� �i 
categoria de folosin�� livad�). 
 
 Astfel, pentru a clarifica prima problem� ridicat�, la litera A). din 
considerentele deciziei men�ionate, s-a formulat întrebarea „Dac� opera�iunile de 
valorificare prin vânzare a parcelelor de teren de c�tre dna VR, se cuprind în sfera de 
aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat� �i, prin urmare, sunt opera�iuni impozabile ?”, 
întrebare la care, apreciez c�, în mod corect �i legal argumentat s-a r�spuns c� 
tranzac�iile realizate de contestatoare se cuprind în sfera de aplicare a taxei pe 
valoarea ad�ugat� �i, prin urmare, încadrarea acestora în categoria opera�iunilor 
impozabile este pe deplin justificat�. 
 
 În ceea ce prive�te l�murirea celei de-a doua probleme ridicate, la litera 
B). din considerentele deciziei, s-a formulat întrebarea „Dac� opera�iunile de 
valorificare prin vânzare a parcelelor de teren efectuate de c�tre dna VR dup� 
dep��irea plafonului de scutire, se cuprind în sfera opera�iunilor scutite de tax� 
pe valoarea ad�ugat� prev�zute la art. 141 alin. (2) lit. f). din codul fiscal ?”. 
 

Ca r�spuns la aceast� întrebare, prin considerentele Deciziei nr. 33/15.07.2011 
a D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud, s-a concluzionat c� tranzac�iile cu teren efectuate de 
contestatoare în cursul anului 2007 (dup� dep��irea plafonului de scutire) „nu se 
încadreaz� în dispozi�iile de excep�ie prev�zute la art. 141 alin. (2) lit. f) , teza a II-a 
din Codul fiscal, vizând impunerea tranzac�iilor cu teren, având în vedere c� la 
cump�rarea terenului nu �i-a exercitat �i nici nu ar fi avut dreptul s�-�i exercite 
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deducerea total� sau par�ial� a taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� achizi�iei”. Prin 
acelea�i considerente tranzac�iile efectuate de contestatoare în anul 2008, au fost de 
asemenea apreciate ca fiind scutite de tax� pe valoare ad�ugat� luându-se în 
considerare c� pe terenurile având destina�ie agricol� (arabile, viile, livezile, p��unile, 
fâna�ele, etc.) nu se poate construi numai dup� ce în prealabil acestea au fost scoase 
din circuitul agricol, a�a cum prevede Cap. VIII al Legii nr. 18/1991 privind fondul 
funciar, motiv pentru care s-a apreciat c� înstr�inarea parcelelor în cauz� nu poate fi 
încadrat�, în sensul legii fiscale, drept vânzare de terenuri construibile cât timp 
acestea, conform extraselor CF, aveau categoria de folosin�� fâna�. S-a mai apreciat �i 
c� dac� s-ar însu�i punctul de vedere al organului de control s-ar ajunge la situa�ia de 
a transforma excep�ia de impozitare în regul�, ceea ce este inadmisibil. De asemenea 
au fost invocate prevederile Hot�rârii nr. 1618/04.12.2008, publicat� în M.O. nr. 
865/22.12.2008 [prin care s-a introdus alin. (6) la pct. 37 din Normele metodologice 
de aplicare a Titlului VI din Codul fiscal], fiind antamate probleme de fond ale cauzei 
raportat la con�inutul acestora. În sprijin, s-a sus�inut �i c�, chiar în ipoteza în care, 
am admite faptul c� Planul Urbanistic General constituie documentul prin care s-ar 
putea califica un teren ca fiind construibil, este evident c� suprafa�a de teren aferent� 
construc�iilor (deci a terenului construibil) �i pentru care se impune în prealabil 
scoaterea definitiv� din circuitul agricol, este (ca în exemplul dat) mult mai redus� 
fa�� de cea tranzac�ionat� de contestatar�, diferen�a suprafe�ei de teren r�mânând în 
continuare pe destina�ia sau folosin�a ini�ial�, neimpozabil� din punct de vedere al 
taxei pe valoarea ad�ugat�. 
 Toate aceste aprecieri �i interpret�ri au condus la concluzia c� r�spunsul la 
întrebarea pus� la litera B). din considerente este c� opera�iunile de valorificare prin 
vânzare a parcelelor de teren efectuate de c�tre dna VR dup� dep��irea plafonului de 
scutire, se cuprind în sfera opera�iunilor scutite de tax� pe valoarea ad�ugat� 
prev�zute la art. 141 alin. (2) lit. f). din Codul fiscal motiv pentru care contesta�ia 
petentei a fost admis�. 
 
 Apreciez c� r�spunsul dat acestei întreb�ri prin considerentele deciziei de 
solu�ionare, r�spuns potrivit c�ruia s-a apreciat c� tranzac�iile efectuate de c�tre 
dna VR dup� dep��irea plafonului de scutire intr� în sfera opera�iunilor scutite 
de tax� pe valoarea ad�ugat�, se sprijin� pe o interpretare restrictiv� a sensului 
�i/sau în�elesului prevederilor legale privitoare la regimul taxei pe valoarea 
ad�ugat�. De asemenea men�ionez c� în func�ie de acest r�spuns s-a adoptat �i 
solu�ia de admitere, solu�ie pe care, în raport de cele ce vor fi ar�tate în 
continuare, o apreciez nefondat�. 
 
 În aceast� ordine de idei ar�t urm�toarele: 
 

În cauz�, în materie de tax� pe valoarea ad�ugat�, erau aplicabile prevederile 
art. 141 alin. (2) lit. f). pct. 1 din Codul fiscal, a�a cum au fost ele în vigoare pentru 
perioada vizat� cu ocazia inspec�iei fiscale. 
 Pentru o corect� evaluare �i edificare asupra sensului �i în�elesului acestor 
prevederi legale în�eleg s� le redau mai jos con�inutul a�a cum a fost în vigoare în 
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perioada în care au avut loc tranzac�iile efectuate de contestatoare dup� dep��irea 
plafonului de scutire: 

Art. 141. - [...] 
(2) Urm�toarele opera�iuni sunt, de asemenea, scutite de tax�: [...] 
 
text valabil în anul 2007: 
f) livrarea de c�tre orice persoana a unei construc�ii, a unei p�r�i a acesteia �i 

a terenului pe care este construit�, precum �i a oric�rui alt teren. Prin excep�ie, 
scutirea nu se aplica pentru livrarea unei construc�ii noi, a unei p�r�i a acesteia sau 
a unui teren construibil, dac� este efectuat� de o persoana impozabil� care �i-a 
exercitat ori ar fi avut dreptul sa-�i exercite dreptul de deducere total sau par�ial a 
taxei pentru achizi�ia, transformarea sau construirea unui astfel de imobil. În sensul 
prezentului articol, se definesc urm�toarele: 

1. teren construibil reprezint� orice teren amenajat sau neamenajat, pe care se 
pot executa construc�ii, conform legisla�iei în vigoare; 

 
text valabil în anul 2008: 
f). livrarea de c�tre orice persoan� a unei construc�ii, a unei p�r�i a acesteia �i 

a terenului pe care este construit�, precum �i a oric�rui alt teren. Prin excep�ie, 
scutirea nu se aplic� pentru livrarea unei construc�ii noi, a unei p�r�i a acesteia sau 
a unui teren construibil. În sensul prezentului articol, se definesc urm�toarele: 

1. teren construibil reprezint� orice teren amenajat sau neamenajat, pe care se 
pot executa construc�ii, conform legisla�iei în vigoare;”. 
 
 În ceea ce m� prive�te, apreciez c�, din cuprinsul textelor legale anterior citate, 
cu privire la opera�iunile privind livr�ri de terenuri, rezult� cu claritate c� nu este 
scutit� de tax� pe valoarea ad�ugat� livrarea unui teren construibil, cu men�iunea c� 
prin teren construibil se în�elege orice teren amenajat sau neamenajat pe care se pot 
executa construc�ii conform legisla�iei în vigoare. Cu alte cuvinte, în opinia mea, prin 
teren construibil se în�elege orice teren pe care la un moment dat, cu respectarea 
legisla�iei în domeniu, se va putea edifica o construc�ie. Per a contrario, un teren nu 
este construibil atunci când este interzis în mod expres prin lege s� se execute 
construc�ii pe acesta ori când el este impropriu pentru a edifica pe el o construc�ie. 

În aceast� accep�iune, apreciez c�, prin atributul „construibil” legiuitorul a 
în�eles s� cuprind� acea proprietate (însu�ire) intrinsec� a unui teren de a fi edificabil 
(de a se putea ridica cândva, în condi�ii legale, pe el o construc�ie), proprietate 
(însu�ire) care, din acest punct de vedere, nu depinde �i nici nu se poate confunda cu 
categoria de folosin�� a terenului (fâna�, p��une, … etc.). 

A�a fiind, �i având în vedere c� din cuprinsul scrisorii Serviciului Urbanism 
din cadrul Prim�riei municipiului Bistri�a (filele nr. 16-17) a rezultat c� parcelele de 
teren vândute de contestatoare sunt situate în zone din intravilanul �i respectiv 
extravilanul municipiului Bistri�a destinate construirii de locuin�e individuale sau 
case de vacan�� conform Planului Urbanistic General al municipiului Bistri�a rezult� 
cu certitudine c� pe respectivele parcele se pot edifica construc�ii dup� ob�inerea 
autoriza�iilor legal prev�zute. De altfel, din cuprinsul aceleia�i scrisori se desprinde �i 
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faptul c�, în prezent, pe unele din aceste parcele se afl� edificate construc�ii (case de 
locuit ori case de vacan��). Prin urmare, prin prisma celor ar�tate, este �i dovedit c� 
pe parcelele de teren vândute de dna VR s-au putut executa construc�ii dup� 
efectuarea tuturor demersurilor legale ce le presupune legisla�ia în vigoare privind 
autorizarea în acest sens. 

Apreciez c� în acest sens sunt relevante �i dispozi�iile art. 3, 4, 30 �i respectiv 
37 din Regulamentul general de urbanism aprobat prin H.G. nr. 525/1996 republicat�. 
Astfel, potrivit art. 3 �i 4 din regulamentul amintit rezult� c�, în principiu, autorizarea 
execut�rii de construc�ii pe terenul arabil situat în intravilan �i extravilan este 
permis�. Conform art. 30 alin. (1) din acela�i regulament „Parcelarea este 
opera�iunea de divizare a unei suprafe�e de teren în minimum 4 loturi al�turate, în 
vederea realiz�rii de noi construc�ii”. Conform men�iunilor f�cute de organele de 
inspec�ie în cuprinsul actelor încheiate cu ocazia controlului petenta �i-a parcelat 
terenul în 6 loturi (act parcelare autentificat sub nr. 56/24.01.2007-fila nr. 14). 
Potrivit art. 30 alin. (2) �i (3) din Regulamentul general de urbanism aprobat prin 
H.G. nr. 525/1996 „(2) Autorizarea execut�rii parcelarilor, în baza prezentului 
regulament, este permis� numai dac� pentru fiecare lot în parte se respecta 
cumulativ urm�toarele condi�ii: 

a) front la strada de minimum 8 m pentru cl�diri insiruite �i de minimum 12 m 
pentru cl�diri izolate sau cuplate; 

b) suprafata minima a parcelei de 150 mp pentru cl�diri insiruite �i, respectiv, 
de minimum 200 mp pentru cl�diri amplasate izolat sau cuplate; 

c) adancime mai mare sau cel pu�in egala cu l��imea parcelei. 
(3) Sunt considerate loturi construibile numai loturile care se încadreaz� în 

prevederile alin. (2).”. 
Cu alte cuvinte, potrivit regulamentului general de urbanism parcelarea se face 

în vederea realiz�rii de noi construc�ii, ea este o activitate autorizat� iar autorizarea 
execut�rii parcel�rilor se face doar dac� loturile rezultate îndeplinesc condi�iile pentru 
a fi considerate loturi construibile. Cum în cazul analizat, petenta a ob�inut, în baza 
documenta�iei tehnice întocmit� de expertul V, viza O.C.P.I. Bistri�a pentru 
executarea parcel�rii este limpede c� loturile rezultate îndeplinesc condi�iile pentru a 
fi considerate construibile. 

De asemenea, conform art. 37 din regulamentul de urbanism „În sensul 
prezentului regulament, prin destina�ia unui teren sau a unei construc�ii se în�elege 
modul de utilizare a acestora, conform func�iunii prev�zute în reglement�rile 
cuprinse în planurile de urbanism �i de amenajare a teritoriului, aprobate conform 
legii.”. Or, a�a cum s-a ar�tat prin scrisoarea Serviciului Urbanism din cadrul 
Prim�riei municipiului Bistri�a a rezultat c� parcelele de teren vândute de 
contestatoare sunt situate în zone din intravilanul �i respectiv extravilanul 
municipiului Bistri�a destinate construirii de locuin�e individuale sau case de vacan�� 
conform Planului Urbanistic General al municipiului Bistri�a. 

 
În aceste condi�ii este mai mult decât limpede c� dna VR a vândut terenuri 

(loturi, parcele) construibile �i deci, nu poate beneficia de scutirea prev�zut� la art. 
141 alin. (2) lit. f). din Codul fiscal. 
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În ceea ce prive�te considerentele Deciziei nr. 33/15.07.2011 a D.G.F.P. 

Bistri�a-N�s�ud precizez urm�toarele: 
 
Nu în�eleg s� însu�esc încadrarea în categoria opera�iunilor scutite prev�zute la 

141 alin. (2) lit. f). din Codul fiscal a tranzac�iilor efectuate de contestatoare în anul 
fiscal 2007 (dup� dep��irea plafonului de scutire) pe motiv c� la cump�rarea terenului 
petenta nu �i-a exercitat �i nici nu ar fi avut dreptul s�-�i exercite deducerea total� sau 
par�ial� a taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� achizi�iei. Aceasta pentru c�, în opinia 
mea, în cauz�, pentru a se ajunge la o asemenea concluzie, dispozi�iile art. 141 alin. 
(2) lit. f). din Codul fiscal, a�a cum erau ele în vigoare în anul 2007, au fost 
interpretate în sens restrictiv. Astfel, precizez c�, în conformitate cu prevederile art. 
145 din Codul fiscal coroborate cu cele ale normelor de aplicare a acestuia, dreptul de 
deducere a T.V.A. aferent achizi�iilor este de esen�� un drept al persoanelor 
impozabile înregistrate în scopuri de tax� pe valoarea ad�ugat�. Prin urmare, este cât 
se poate de clar c� la momentul achizi�iei petenta, nefiind persoan� impozabil� 
înregistrat� în scopuri de T.V.A. nu putea s�-�i exercite vreun drept de deducere chiar 
dac� achizi�ia terenului ar fi fost purt�toare de tax�. În opinia mea, petenta, putea îns� 
s�-�i exercite dreptul de deducere �i ar fi avut dreptul legal s�-�i exercite deducerea 
par�ial� a taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� achizi�iei terenului (în condi�iile în care 
la achizi�ie s-ar fi achitat T.V.A.) dac�, în calitate de persoan� impozabil�, s-ar fi 
înregistrat conform legii în scopuri de T.V.A. dup� dep��irea plafonului de scutire. 
De altfel, legisla�ia în materie de tax� pe valoarea ad�ugat� confer� acest drept de 
deducere tuturor persoanelor impozabile aflate în situa�ia contestatoarei, îns� 
exercitarea lui este condi�ionat� de înregistrarea în scopuri de T.V.A. (din oficiu în 
cazul analizat) �i de justificarea legal� a T.V.A. deductibil�. În cazul concret, a�a cum 
s-a ar�tat, achizi�ia terenului s-a f�cut f�r� T.V.A., astfel c�, în opinia mea, se asigura 
obiectivitate la verificarea încadr�rii livr�rii acestuia (ulterior dep��irii plafonului de 
scutire �i neînregistr�rii petentei în scopuri de tax�) în categoria opera�iunilor scutite 
conform art. 141 alin. (2) lit. f). din Codul fiscal, în condi�iile în care s-ar fi analizat 
dac� persoana impozabil� care a efectuat livrarea bunului ar fi avut drept de 
deducere a T.V.A. aferent achizi�iei acestuia în ipoteza în care achizi�ia s-ar fi 
f�cut cu T.V.A. iar respectiva persoan� ar fi fost înregistrat� în scopuri de 
T.V.A.? Astfel, în condi�iile dispozi�iilor legale privitoare la dreptul de deducere 
TVA, rezultatul unei astfel de analize ar fi constat cu siguran�� într-un r�spuns 
afirmativ, motiv pentru care încadrarea livr�rii în categoria opera�iunilor scutite ar fi 
r�mas nejustificat�. În alt� ordine de idei o astfel de abordare a problemei trebuia 
analizat� în afara considerentelor actului de solu�ionare, contestatoarea neinvocând 
astfel de motive în ap�rare. 

 
De asemenea nu în�eleg s� însu�esc argumentele avute în vedere pentru a 

justifica încadrarea în categoria opera�iunilor scutite prev�zute la 141 alin. (2) lit. f). 
din Codul fiscal a tranzac�iilor efectuate de contestatoare în anul fiscal 2008 fa�� de 
care, pe lâng� argumentele anterior iterate, în�eleg s� mai ar�t �i urm�toarele: 
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- afirma�ia c� „dac� s-ar însu�i punctul de vedere al organului de control 
s-ar ajunge la situa�ia de a transforma excep�ia de impozitare în 
regul�” se raporteaz� doar la con�inutul art. 141 alin. (2) lit. f). din 
Codul fiscal, privit în mod independent, f�r� a fi avut� în vedere 
perspectiva de ansamblu a întregii materii a taxei pe valoarea ad�ugat� 
în cuprinsul c�reia el trebuie s� se integreze. Astfel, în opinia mea, 
dac� avem în vedere c� regula general� în materie de tax� pe valoarea 
ad�ugat� este c� opera�iunile impozabile sunt taxabile vom constata c� 
excep�ia de la impozitarea prin prisma T.V.A. este scutirea. Analizând 
spe�a în lumina acestui ra�ionament, mai larg �i de ansamblu, se 
contureaz� exact situa�ia invers� în care însu�irea concluziilor reg�site 
în cuprinsul considerentelor deciziei ar determina transformarea unei 
excep�ii într-o regul�. Astfel, re�inându-se c� majoritatea parcelelor de 
teren vândute pe pia�a imobiliar�, potrivit ra�ionamentelor din 
considerentele deciziei, nu ar putea fi considerate drept construibile ar 
determina �i încadrarea tranzac�iilor cu acestea în categoria 
opera�iunilor scutite. Având în vedere c� înainte de 01.01.2007 toate 
opera�iunile impozabile privind livr�ri de imobile efectuate dup� 
dep��irea plafonului de tax� pe valoarea ad�ugat� erau taxabile, f�r� 
nicio scutire ori derogare, este greu de crezut c�, ulterior, dup� 
aderare, legiuitorul a renun�at aproape integral la a mai taxa asemenea 
opera�iuni �i c� acesta este sensul în care trebuie interpretate 
dispozi�iile legale ale art. 141 alin. (2) lit. f). din Codul fiscal; 

- cu privire la invocarea prevederilor Hot�rârii nr. 1618/04.12.2008, 
publicat� în M.O. nr. 865/22.12.2008 [prin care s-a introdus alin. (6) 
la pct. 37 din Normele metodologice de aplicare a Titlului VI din 
Codul fiscal] men�ionez c�, având în vedere c� opera�iunile de vânzare 
au fost efectuate în cauz� înainte de intrarea în vigoare a acestui act 
normativ prevederile lui nu erau aplicabile spe�ei �i nu puteau fi avute 
în vedere nici în judecarea fondului; 

- alega�iile din con�inutul deciziei potrivit c�rora, chiar în ipoteza în 
care s-ar admite faptul c� Planul Urbanistic General constituie 
documentul prin care s-ar putea califica un teren ca fiind construibil, 
ar fi evident c� suprafa�a de teren aferent� construc�iilor (deci a 
terenului construibil) �i pentru care s-ar impune în prealabil scoaterea 
definitiv� din circuitul agricol, este mult mai redus� fa�� de cea 
tranzac�ionat� de contestatar�, diferen�a suprafe�ei de teren r�mânând 
în continuare pe destina�ia sau folosin�a ini�ial�, neimpozabil� din 
punct de vedere al taxei pe valoarea ad�ugat� precizez c� ea se 
fundamenteaz� pe cunoa�terea evolu�iei edilitare ulterioar� vânz�rii. 
Or, încadrarea terenului în categoria de construibil trebuie f�cut� la 
momentul vânz�rii �i, în opinia mea, ea trebuie s� caracterizeze 
întreaga parcel� având în vedere c� amplasarea locuin�ei se poate face 
de principiu aproape oriunde pe cuprinsul acesteia. În alt� ordine de 
idei regimul terenului de sub cl�diri este reglementat separat. 
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Pentru aceste motive, coroborate cu principiul de drept potrivit c�ruia 

„accesorium sequitur principale”  apreciez c� se impunea respingerea ca neîntemeiat� 
a contesta�iei formulat� de dna VR, pentru suma de ... lei reprezentând tax� pe 
valoarea ad�ugat� (... lei) �i respectiv major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea 
ad�ugat� (... lei) �i, pe cale de consecin��, men�inerea ca legal� �i temeinic� a Deciziei 
de impunere nr. 506/28.09.2010 emis� de Activitatea de inspec�ie fiscal� Bistri�a-
N�s�ud. 

 
 

Consilier superior , 
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